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PROJETO DE LEI N° 374/2023

AUTORES:PODER EXECUTIVO

EMENTA:

MENSAGEM N° 71/23 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A EFETUAR A
DESAFETACAO DE SEGMENTO RODOVIARIO ESTADUAL QUE ESPECIFICA
E A TRANSFERENCIA DE DOMINIO AO MUNICIPIO DE ENTRE RIOS DO
OESTE.




PARANA'

GOVERNO® DO ESTADO
GOVERNADORIA

PROJETO DE LEI

Autoriza o Poder Executivo a efetuar a
desafetacdo de segmento rodovidrio estadual que
especifica e a transferéncia de dominio ao
Municipio de Entre Rios do Oeste.

Art. 1° Autoriza o Poder Executivo a desafetar o segmento da Redovia Estadual
PR-495, do Sistema Rodoviario Estadual, sob ¢cédigo 495M0100MUN, com
extensdo de 1,57 km, compreendido entre o ponto de referéncia 1822 do S.R.E
de coordenadas 24°42'36,82"S e 54°14'37,80"0 (Datum WGS84), e ponto de
referéncia 1220 do S.R.E de coordenada 24°41'46,50"S e 54°14'28,95"0 (Datum
WGES84).

Art. 2° Autoriza o Poder Executivo a transferir ao Municipio de Entre Rios do
Oeste o dominio dos segmentos rodoviarios indicados no art. 1° desta Lei.

Paragrafo tnico. A transferéncia tem por finalidade a incorporacdo de segmento
de rodovia estadual implantada ao sistema viario sob jurisdicdo municipal.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ENTRE RIOS DO OESTE
- Estado do Parani

Rua Tocantins, 600 — Fone/Fax: (45) 3257- 1268 CEP 8§5988-00 — Entre Rios do Oeste — Pr.

DECLARACAQ DE ANUENCIA

O Prefeito do Municipio de Entre Rios do Oeste, Sr.{(a) Ari Aloisio Maldaner, RG: 989021-1,
CPF: 284.861.709-82, casado, residente e domiciliado na Rua S3o Francisco, S/N, Chacara,
declara, para fins de exclusfio & malha rodoviéria estadual, que concorda com a transferéncia de
segmento da rodovia estadual PR-495 abaixo relacionado, que passard a integrar o sistema
vidrio municipal desse municipio, sem nenhum 6nus pafa o Estado do Parané:

1. Cédiga do S.R.E 2020 — 495M0100MUN, com aproximadamente 1,57km de ‘extensdo,
compreendido entre o ponto de¢ referéneia 1822 do S.R.E 2020 de coordenadas DATUM
WGS84: 24°4236,82"8, 54°14'37,80"0, e ponte de referéncia 1220 do S.R.E 2020 de
coordenadas DATUM WGS84: 24°41'46,50"S, 54°1428,95"0.

Desta forma, todas as despesas de construcio e manutengio (investimentos e custeio), bem
como passivos ambientais ¢ as questdes juridicas pendentes passam a ser de total
responsabilidade da Prefeitura Municipal de Entre Rios do Oeste e ndo poderfio, sob qualquer
alegagfio, serem reclamadas: ou terem solicitagdio de restituicio, seja administrativa ou

Jjudicialmente.

Entre Rios do Qeste, 06 de julho de 2021

ARl ALO!SIO : Assinado de forma digital por AR
1 A ALOISIO

MALDANER:284861 70?MJSL'DANER:284861 70982,

982 7 Dados:2021.07.07 16:22:45 0300

Ari Aloisio Maldaner

Prefeito Municipal dé Eatre Rios do Oeste
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PARANA &

GOVERNO DO ESTADO
GOVERNADORIA

MENSAGEM N° 71/2023 Curitiba, data da assinatura digital.

Senhor Presidente,

Nos termos dos arts. 65 e 66 da Constituicdo do Estado do Parana,
submeto & deliberagio de Vossas Exceléncias o texto do Projeto de Lei que
objetiva a municipalizagéo da travessia urbana da PR-495, no Municipio de Entre
Rios do Oeste, com extens&o aproximada de 1,57 km. .

A municipalizag&o requerida é necessaria, pois o segmento da rodovia em
questdo esta inserido em area urbanizada e em processo de urbanizagéo,
devendo, portanto, integrar o sistema viario municipal, para que a Prefeitura
possa viabilizar as intervengdes necessarias em conformidade com as diretrizes
de planejamento urbano.

Por fim, o presente Projeto se justifica em razéo da exigéncia de autorizagéo
legislativa para a disposicdo de bens imdveis de propriedade do Estado, conforme ¢
art. 10 da ConstituicZo Estadual do Parana.

N&o obstante, cumpre ressaltar que a medida ndo acarreta aumento de
despesa ou mesmo renuncia de receita, fazendo-se desnecesséria a adogdo das
medidas descritas nos aris. 14, 16 € 17 da Lei Complementar Federal n® 101, de
4 de maio de 2000.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa necessario
apoio e consequente aprovacao.

DARCI PIANA
GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCICIO

Excelentissimo Senhor

Deputado ADEMAR TRAIANO

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
N/CAPITAL

Prot. 17.122.701-1
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 9545/2023

Informo que esta proposicéo foi apresentada na Sessdo Ordinaria do dia 9 de maio de 2023 e foi
autuada como Projeto de Lei n° 374/2023 - Mensagem n° 71/2023.

Curitiba, 9 de maio de 2023.

Camila Brunetta
Mat. 20.373

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 09/05/2023, as 16:59, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 9545 e o
codigo CRC 1B6F8B3C6F6D2FF
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 9547/2023

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 9 de maio de 2023.

Camila Brunetta
Mat. 20.373

CAMILA BRUNETTA SILVA

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 09/05/2023, as 17:00, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 9547 e o
codigo CRC 1A6F8F3D6A6E2ED
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL N° 6136/2023

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 09/05/2023, as 17:14, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 6136 e o
codigo CRC 1B6A8D3F6F6D2CA
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSAO N° 2410/2023

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 374/2023

Projeto de Lei n° 374/2023

Autoria do Poder Executivo — Mensagem n° 71/2023

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A EFETUAR A DESAFETAGAO
DE SEGMENTOS RODOVIARIOS QUE ESPECIFICA E A
TRANSFERENCIA DESTES AO MUNICIPIO DE ENTRE RIOS DO
OESTE.

PREAMBULO

O presente Projeto de Lei, de autoria do Poder Executivo, autuado sob o n° 374/2023, tem por objetivo autorizar a
desafetagé@o do segmento da Rodovia PR-495, sob o codigo 495M0100MUNdo Sistema Rodoviario Estadual, com
aproximadamente 1,57 km de extensao.

Em sua justificativa, esclarece que a transferéncia tem por finalidade a incorporagé@o de segmento de rodovia estadual
implantada ao sistema viario sob jurisdicdo municipal.

FUNDAMENTACAO

Preliminarmente, destaque-se que o art. 41 do RIALEP atesta as competéncias da presente Comissao que, em suma,
se concretiza em emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade, adequacao regimental e carater
estrutural das proposigdes.

Mencionada a competéncia desta Comissdo para a emissao de pareceres técnicos sobre as proposicdes, passa-se a
analisar os demais elementos necessarios.

Quanto & competéncia para a propositura de projetos, verifica-se a proposi¢ao encontra amparo no art. 162, inciso |ll,
do RIALEP, que garante a iniciativa dos Projetos ao Governador do Estado.

Seguindo a mesma orientagdo, a Constituicdo do Estado do Parana, em seu artigo 65, estabelece regra assemelhada
que inclusive delineou a acima citada.

O Projeto de Lei em questéo tem por finalidade a incorporagdo de segmentos de Rodovia Estadual implantada ao
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

sistema viario sob jurisdigdo municipal.

Sobre o tema, a nossa Constituicdo Estadual estabelece, em seu art. 87, lll, a competéncia privativa do Governador do
Estado para exercer a dire¢ao superior da administragéo estadual:

Art. 87. Compete privativamente ao Governador:

(-e:)

Il - exercer, com o auxilio dos Secretarios de Estado, a dire¢ao superior da
administragao estadual;

No que tange especificamente a desafetacdo, trata-se do ato pelo qual o Poder Publico retira do bem, sua destinagao
de uso comum, sendo que sua iniciativa é do Poder Executivo.

Ainda, no que se refere a transferéncia para o Municipio de Entre Rios do Oeste do dominio do segmento rodoviario,
prevista no art. 2° do Projeto, a autorizacao legislativa é requisito imposto pelo art. 10, I, “a” da Constituicdo Estadual:

Art. 10. Os bens imdveis do Estado nao podem ser objeto de doagao ou de
uso gratuito, exceto nos casos de:

| - doagao:

a) mediante autorizagao legislativa, se o beneficiario for a Unido, outros
Estados, Distrito Federal ou Municipios, ou integrar-lhes a Administragao
direta ou indireta, desde que, neste ultimo caso, nao explore atividade
econdmica, nos termos do Art. 147 desta Constitui¢ao;

Ademais, a Lei Federal n° 14.133/2021 também regulamenta, em seu artigo 76, a alienacdo de bens da
administragao publica, exigindo a existéncia de interesse publico justificado e a prévia autorizagao legislativa:

Art. 76. A alienagdo de bens da Administragdo Publica, subordinada a
existéncia de interesse publico devidamente justificado, sera precedida de
avaliagao e obedecera as seguintes normas:

| - tratando-se de bens imdveis, inclusive os pertencentes as autarquias e

as fundagoes, exigira autorizagao legislativa e dependera de licitagdo na
modalidade leilao, dispensada a realiza¢ao de licitagdo nos casos de:

(-e:)
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

b) doagao, permitida exclusivamente para outro 6rgao ou entidade da
Administragao Publica, de qualquer esfera de governo, ressalvado o
disposto nas alineas “f”, “g” e “h” deste inciso;

O Projeto em analise vem justamente no sentido de solicitar a autorizagdo legislativa exigida no art. 10 da Constitui¢éo
Estadual e do art. 76 da Lei Federal n°® 14.133/2021, tendo o Poder Executivo, enquanto autor, assegurado a sua
incorporagao ao sistema viario sob jurisdi¢gdo municipal.

Por fim, a proposta em questdo nédo encontra qualquer Obice em relagdo a Lei Complementar n° 101/2000,
considerando que n&o acarreta aumento de despesa ou renuncia de receita, nem tampouco a Lei Complementar
Federal n.° 95/98 e Lei Complementar Estadual n.° 176/2014 que dispde sobre a elaboragao, a redagéo, a alteragéo e
a consolidacao das leis.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do projeto de lei, tendo em vista sua CONSTITUCIONALIDADE E
LEGALIDADE, bem como por preencher os requisitos de Técnica Legislativa.

Curitiba, 16 de maio de 2023

DEPUTADO TIAGO AMARAL

Presidente

DEPUTADO HUSSEIN BAKRI

Relator

. DEPUTADO HUSSEIN BAKRI
ASSINATURA . i .
ELETRONICA ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 17/05/2023, as 11:56, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.
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A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2410 e o
cédigo CRC 1C6E8C4B3C3ESBF
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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INFORMACAO N° 9778/2023

Informo que o Projeto de Lei n°® 374/2023, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comissao de Constituicdo e Justica. O parecer foi aprovado na reunido do dia 16 de maio de 2023.

O projeto estd em condicdes de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 17 de maio de 2023.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

’2?3’:2‘..‘.‘52 W, Documento assinado eletronicamente em 17/05/2023, as 14:27, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 9778 e o
codigo CRC 1C6A8D4D3C4C4DE
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DESPACHO - DL N° 6277/2023

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagao.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 18/05/2023, as 17:20, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 6277 e o
codigo CRC 1D6ES8D4B3A4E4DD
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSAO N° 2432/2023

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 374/2023

Autor: Poder Executivo

Mensagem n°. 71/2023

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A EFETUAR A DESAFETAGAO DE
SEGMENTO RODOVIARIO ESTADUAL QUE ESPECIFICA E A
TRANSFERENCIA DO DOMINIO AO MUNICIPIO DE ENTRE RIOS DO
OESTE.

PREAMBULO

O projeto de lei, de autoria do Poder Executivo, através da mensagem n° 71/2023, autoriza o poder executivo a
efetuar a desafetacdo de segmento rodoviario estadual que especifica e a transferéncia do dominio ao municipio de
Entre Rios do Oeste.

Passa-se agora a analise desta Comissao de Obras Publicas, Transportes e Comunicag&o.

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete a Comissao de Obras Publicas, Transportes e Comunicagdo, em consonancia ao disposto no artigo
46, do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana:
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Art. 46. Compete a Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagéo
manifestar-se sobre proposi¢des relativas a obras publicas, seu uso e gozo,
interrupcdo e alteragdo de empreendimentos publicos, concessé@o de servigos
publicos, transito e transporte e sobre comunicagéo em geral.

Desta feita, o presente projeto de lei necessita de analise desta d. Comisséo de Obras Publicas, Transportes e
Comunicacao.

Compulsando o0 andamento do processo legislativo do Projeto de Lei n® 374/2023, verifica manifestacao favoravel da
Comisséo de Constitui¢éo e Justica.

Ressalta-se que a proposta vai de encontro ao interesse publico, pois 0 segmento da rodovia em questdo esta inserido
em area urbanizada e em processo de urbanizagédo, devendo, portanto, integrar o sistema viario municipal, para que a
Prefeitura possa viabilizar as intervengdes necesséarias em conformidade com as diretrizes de planejamento urbano.

Dessa forma, o Projeto de Lei esta em conformidade com o que estabelece o artigo 10 da Constituigéo Estadual:

Art. 10. Os bens iméveis do Estado ndo podem ser objeto de doacdo ou de utilizagdo
gratuita, salvo, mediante lei, se o beneficiario for pessoa juridica de direito publico interno,
6rgéo ou fundagéo de sua administragéo indireta ou entidade de assisténcia social sem fins
lucrativos, declarada de utilidade publica, ou para fins de assentamentos de carater social.

Assim, entendemos que a proposta legislativa merece prosperar, eis que ndo encontramos nenhum 6bice quanto a sua
continuidade.

CONCLUSAO

Diante do exposto, é o parecer pela APROVAGAO do presente Projeto de Lei nesta Comisséo de Obras, Transportes
e Comunicagéo, tendo em vista os argumentos supramencionados.

2/3



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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DEPUTADO GUGU BUENO

Presidente da Comissao de Obras Publicas, Transportes e Comunicagao

DEPUTADO

Relator Do Carmo

PAULO ROGERIO DO CARMO

25’3?.12‘..‘.‘22 ' v, Documento assinado eletronicamente em 23/05/2023, as 15:57, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2432 e o
codigo CRC 1F6F8B4F8A6D8AF
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